
- 1 - 

２．平成 31 年度・令和元年度収支予算計画の件 

２－１ 収支予算書 

 本収支予算書は定款第 38 条により平成 30 年度第 6回理事会で承認しました。内閣府に 3月 28 日に届け出たもので

あります。

収支予算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

公益社団法人日本栄養・食糧学会 （単位:円）
科  目 予算額 前年度予算額 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部

基本財産受取利息 4,000 8,000 -4,000
特定資産運用益 1,000 2,000 -1,000

(1) 経常収益
基本財産運用益 4,000 8,000 -4,000

正会員受取会費 29,500,000 29,000,000 500,000
当年度 29,500,000 29,000,000 500,000

特定資産受取利息 1,000 2,000 -1,000
受取会費 38,928,000 37,980,000 948,000

団体会員受取会費 1,488,000 1,440,000 48,000
当年度 1,488,000 1,440,000 48,000

学生会員受取会費 3,200,000 2,800,000 400,000
当年度 3,200,000 2,800,000 400,000

事業収益 38,240,000 38,102,000 138,000
大会事業収益 32,670,000 32,101,000 569,000

賛助会員受取会費 4,740,000 4,740,000 0
当年度 4,740,000 4,740,000 0

大会懇親会費 4,055,000 4,105,000 -50,000
大会ランチョンセミナー協賛金 4,000,000 4,200,000 -200,000

非会員大会参加費 4,170,000 2,050,000 2,120,000
会員大会参加費 11,655,000 12,975,000 -1,320,000

大会寄付金 2,170,000 1,850,000 320,000
大会要旨集売上 225,000 45,000 180,000

大会展示協賛金 3,965,000 2,876,000 1,089,000
大会広告協賛金 1,730,000 2,000,000 -270,000

大会民間助成金 100,000 400,000 -300,000
出版事業収益 5,370,000 5,751,000 -381,000

大会その他収入 0 50,000 -50,000
大会公的助成金 600,000 1,550,000 -950,000

広告掲載収益 400,000 800,000 -400,000
著作権収益 200,000 250,000 -50,000

会誌等頒布収益 4,270,000 4,051,000 219,000
超過頁・別刷収益 700,000 900,000 -200,000

        雑収益 45,500 50,000 -4,500
受取利息 500 5,000 -4,500

受取寄付金 2,250,000 2,650,000 -400,000
受取寄付金 2,250,000 2,650,000 -400,000

(2) 経常費用

          雑収益 45,000 45,000 0
経常収益計 79,468,500 78,792,000 676,500

賞与 278,850 475,000 -196,150
臨時雇賃金 2,170,000 3,000,000 -830,000

        事業費 59,772,500 62,328,750 -2,556,250
給与手当 3,229,200 3,580,200 -351,000

会議費 5,490,000 8,250,000 -2,760,000
研究・調査費 10,000 40,000 -30,000

賞与引当金繰入額 232,050 204,750 27,300
法定福利費 330,000 330,000 0

消耗什器備品費 1,350,000 1,070,000 280,000
消耗品費 400,000 430,000 -30,000

旅費交通費 4,903,000 5,202,800 -299,800
通信運搬費 3,389,000 3,566,680 -177,680

大会設営費 5,710,000 2,937,510 2,772,490
大会会場使用料 2,482,000 1,805,380 676,620

印刷製本費 10,901,000 11,616,981 -715,981
賃借料 614,000 614,000 0

諸謝金 3,990,000 4,360,644 -370,644
リース料 431,400 500,000 -68,600

大会運営費 1,040,000 4,293,400 -3,253,400
大会事務費 6,100,000 2,249,402 3,850,598

関連学会賦課金 100,000 360,000 -260,000
学術助成金 2,900,000 2,900,000 0

租税公課 0 600,000 -600,000
表彰費 1,000,000 1,200,000 -200,000

雑費 286,750 283,043 3,707
管理費 19,696,000 16,517,000 3,179,000

広報費 1,124,000 1,043,360 80,640
支払手数料 1,311,250 1,415,600 -104,350

賞与引当金繰入額 363,000 320,000 43,000
法定福利費 517,000 517,000 0

給与手当 5,051,000 5,600,000 -549,000
賞与 436,000 741,000 -305,000

通信運搬費 300,000 300,000 0
消耗什器備品費 350,000 300,000 50,000

会議費 5,000,000 3,600,000 1,400,000
旅費交通費 1,176,000 822,000 354,000

賃借料 970,000 967,000 3,000
リース料 744,000 700,000 44,000

印刷製本費 100,000 100,000 0
光熱水料費 174,000 180,000 -6,000

関連学会賦課金 210,000 0 210,000
支払手数料 3,500,000 2,200,000 1,300,000

渉外費 5,000 10,000 -5,000
租税公課 500,000 10,000 490,000

評価損益等調整前当期経常増減額 0 -53,750 53,750

雑費 300,000 150,000 150,000
経常費用計 79,468,500 78,845,750 622,750

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 0 -53,750 53,750

 ２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 -53,750 53,750
一般正味財産期首残高 85,540,115 87,753,511 -2,213,396
一般正味財産期末残高 85,540,115 87,699,761 -2,159,646

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 2,250,000 1,100,000 1,150,000
指定正味財産期末残高 2,250,000 1,100,000 1,150,000

Ⅲ　正味財産期末残高 87,790,115 88,799,761 -1,009,646
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２－２ 収支予算内訳書 

  本収支予算内訳書は定款第 38 条により平成 30 年度第 6回理事会で承認し、内閣府に 3月 28 日に届け出たもので

あります。 

  

共通 小   計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

収支予算書内訳表
平成31年 4月 1日から令和2年 3月31日まで

公益社団法人日本栄養・食糧学会 （単位：円）

科        目
公益目的事業

法人会計 合   計
公１ 公２

  １．経常増減の部

        基本財産運用益 0 0 4,000 4,000 0 4,000
    (1) 経常収益

4,000
        特定資産運用益 0 0 1,000 1,000 0 1,000
          基本財産受取利息 0 0 4,000 4,000 0

1,000
        受取会費 0 0 19,464,000 19,464,000 19,464,000 38,928,000
          特定資産受取利息 0 0 1,000 1,000 0

29,500,000
            当年度 0 0 14,750,000 14,750,000 14,750,000 29,500,000
          正会員受取会費 0 0 14,750,000 14,750,000 14,750,000

3,200,000
            当年度 0 0 1,600,000 1,600,000 1,600,000 3,200,000
          学生会員受取会費 0 0 1,600,000 1,600,000 1,600,000

1,488,000
            当年度 0 0 744,000 744,000 744,000 1,488,000
          団体会員受取会費 0 0 744,000 744,000 744,000

4,740,000
            当年度 0 0 2,370,000 2,370,000 2,370,000 4,740,000
          賛助会員受取会費 0 0 2,370,000 2,370,000 2,370,000

38,240,000
          大会事業収益 32,670,000 0 0 32,670,000 0 32,670,000
        事業収益 32,670,000 5,570,000 0 38,240,000 0

4,170,000
            会員大会参加費 11,655,000 0 0 11,655,000 0 11,655,000
            非会員大会参加費 4,170,000 0 0 4,170,000 0

4,055,000
            大会ランチョンセミナー協賛金 4,000,000 0 0 4,000,000 0 4,000,000
            大会懇親会費 4,055,000 0 0 4,055,000 0

3,965,000
            大会広告協賛金 1,730,000 0 0 1,730,000 0 1,730,000
            大会展示協賛金 3,965,000 0 0 3,965,000 0

2,170,000
            大会要旨集売上 225,000 0 0 225,000 0 225,000
            大会寄付金 2,170,000 0 0 2,170,000 0

600,000
            大会民間助成金 100,000 0 0 100,000 0 100,000
            大会公的助成金 600,000 0 0 600,000 0

5,370,000
            会誌等頒布収益 0 4,270,000 0 4,270,000 0 4,270,000
          出版事業収益 0 5,370,000 0 5,370,000 0

700,000
            広告掲載収益 0 400,000 0 400,000 0 400,000
            超過頁・別刷収益 0 700,000 0 700,000 0

200,000
        受取寄付金 1,750,000 0 500,000 2,250,000 0 2,250,000
          著作権収益 0 200,000 0 200,000 0

2,250,000
        雑収益 0 45,000 500 45,500 0 45,500
          受取寄付金 1,750,000 0 500,000 2,250,000 0

500
          雑収益 0 45,000 0 45,000 0 45,000
          受取利息 0 0 500 500 0

79,468,500
    (2) 経常費用
        経常収益計 34,420,000 5,615,000 19,969,500 60,004,500 19,464,000

59,772,500
          給与手当 1,573,200 1,656,000 0 3,229,200 0 3,229,200
        事業費 46,603,500 13,169,000 0 59,772,500 0

278,850
          臨時雇賃金 2,170,000 0 0 2,170,000 0 2,170,000
          賞与 135,850 143,000 0 278,850 0

232,050
          法定福利費 160,500 169,500 0 330,000 0 330,000
          賞与引当金繰入額 113,050 119,000 0 232,050 0

5,490,000
          研究・調査費 10,000 0 0 10,000 0 10,000
          会議費 5,480,000 10,000 0 5,490,000 0

4,903,000
          通信運搬費 879,000 2,510,000 0 3,389,000 0 3,389,000
          旅費交通費 4,583,000 320,000 0 4,903,000 0

1,350,000
          消耗品費 200,000 200,000 0 400,000 0 400,000
          消耗什器備品費 1,140,000 210,000 0 1,350,000 0

10,901,000
          賃借料 297,000 317,000 0 614,000 0 614,000
          印刷製本費 4,601,000 6,300,000 0 10,901,000 0

5,710,000
          大会会場使用料 2,442,000 40,000 0 2,482,000 0 2,482,000
          大会設営費 5,710,000 0 0 5,710,000 0

1,040,000
          大会事務費 6,100,000 0 0 6,100,000 0 6,100,000
          大会運営費 1,040,000 0 0 1,040,000 0

3,990,000
          リース料 250,900 180,500 0 431,400 0 431,400
          諸謝金 3,790,000 200,000 0 3,990,000 0

1,000,000
          関連学会賦課金 100,000 0 0 100,000 0 100,000
          表彰費 1,000,000 0 0 1,000,000 0

2,900,000
          広報費 735,000 389,000 0 1,124,000 0 1,124,000
          学術助成金 2,900,000 0 0 2,900,000 0

1,311,250
          雑費 286,750 0 0 286,750 0 286,750
          支払手数料 906,250 405,000 0 1,311,250 0

19,696,000
          給与手当 0 0 0 0 5,051,000 5,051,000
        管理費 0 0 0 0 19,696,000

436,000
          賞与引当金繰入額 0 0 0 0 363,000 363,000
          賞与 0 0 0 0 436,000

517,000
          会議費 0 0 0 0 5,000,000 5,000,000
          法定福利費 0 0 0 0 517,000

1,176,000
          通信運搬費 0 0 0 0 300,000 300,000
          旅費交通費 0 0 0 0 1,176,000

350,000
          印刷製本費 0 0 0 0 100,000 100,000
          消耗什器備品費 0 0 0 0 350,000

174,000
          賃借料 0 0 0 0 970,000 970,000
          光熱水料費 0 0 0 0 174,000

744,000
          渉外費 0 0 0 0 5,000 5,000
          リース料 0 0 0 0 744,000

500,000
          関連学会賦課金 0 0 0 0 210,000 210,000
          租税公課 0 0 0 0 500,000

3,500,000
          雑費 0 0 0 0 300,000 300,000
          支払手数料 0 0 0 0 3,500,000

79,468,500
          評価損益等調整前当期経常増減額 -12,183,500 -7,554,000 19,969,500 232,000 -232,000 0
        経常費用計 46,603,500 13,169,000 0 59,772,500 19,696,000

0
          当期経常増減額 -12,183,500 -7,554,000 19,969,500 232,000 -232,000 0
          評価損益等計 0 0 0 0 0

    (1) 経常外収益
  ２．経常外増減の部

0
    (2) 経常外費用
        経常外収益計 0 0 0 0 0

0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
        経常外費用計 0 0 0 0 0

0
          一般正味財産期首残高 0 0 85,540,115 85,540,115 0 85,540,115
          当期一般正味財産増減額 -12,183,500 -7,554,000 19,969,500 232,000 -232,000

85,540,115
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          一般正味財産期末残高 -12,183,500 -7,554,000 105,509,615 85,772,115 -232,000

0
          指定正味財産期首残高 2,250,000 0 0 2,250,000 0 2,250,000
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

2,250,000
Ⅲ　正味財産期末残高 -9,933,500 -7,554,000 105,509,615 88,022,115 -232,000 87,790,115
          指定正味財産期末残高 2,250,000 0 0 2,250,000 0


